Biografi Syaikh Muhammad al-‘Afifi al-Bajuri (Syaikh al-Khudlari Bek)

1. Kelahiran dan Karir Syaikh Muhammad al-‘Afifi al-Bajuri

Syaikh Muhammad al-‘Afifi al’Bajuri atau dikenal dengan Syaikh al-

Khudlari Bek (Jabbar, 1982: 187). Ia lahir di Kota Kairo, Negara Mesir, tepatnya

pada tahun 1872 M / 1289 H (Bik, 2010: 6). Ia tinggal di Desa Zaitun, Desa yang

terletak di pinggiran Kota Kairo. Ia dikenal sebagai ulama yang ahli dalam

beberapa bidang, diantaranya adalah Ilmu Hukum atau Syariah, Sastra, dan

Sejarah Islam. Ia merupakan lulusan dari Fakultas Dar al-Ulum Universitas Kairo,

Mesir.

penuh dengan kewibawaan. Dalam majelis, ia selalu memiliki martabat yang

unggul. Dalam berpidato ia sangat fashih dalam penguasan Bahasa Arab. Selain

itu akhlaq, kecerdasan, ketelitian, dan kebijaksanaannya juga patut untuk

diteladani oleh para muridnya. Ia meninggal pada tanggal 11 April 1927 M / 8

Syawal 1345 H dan dimakamkan di Kairo Mesir (Bik, 2010: 6).

2. Karya Syaikh al-Khudlari Bek

Jika dilihat dari beberapa karyanya, ia merupakan cendekiawan muslim

yang produktif. Disamping jabatan yang ia miliki, ia juga rajin dalam

memproduksi buku atau kitab-kitab. Kitab-kitab itu bervariasi, mulai dari sejarah,

Hijriyah/1058 Masehi. Meninggal pada tahun 505 Hijriyah/1111 Masehi (al-

Ghazali: 7). Ia merupakan ulama yang produktif dalam mengarang berbagai

karya yang terbagi dalam bermacam bidang. Ia dikenal sebagai ulama yang

bergelar Hujat al-Islam karena banyaknya buku-buku yang ia ciptakan. Ia

merupakan ulama yang bermadzhab Syafi’i dan termasuk pemikir dalam

Ibn Ismail al-Bukhari atau yang oleh sebagian orang juga dijuluki amir al-

Mu’minīn fī al-Ḣadiṡ (Khairi, 2020: 133) (Pemimpin orang-orang beriman

dalam ilmu Ḣadiṡ) ini hidup pada tahun 194-256 Hijriyah/810-870 Masehi.

Gelar tersebut memang patut untuk disandang olehnya mengingat Ḣadiṡ-

Ḣadiṡ yang diriwayatkan olehnya memiliki derajat yang tinggi.

Imam Bukhari sendiri memiliki banyak karya, yang mayoritas

adalah kumpulan-kumpulan Ḣadiṡ. Salah satu karyanya yang juga digunakan

Kitab Mu’jam al-Awsath sendiri memuat 9500 Ḣadiṡ yang

berkategori Sahih, Dla’if, dan Ḣadiṡ Mu’dlal atau buatan, yakni Ḣadiṡ yang

diriwayatkan oleh dua orang rawi yang tidak dicantumkan secara urut.

z. Al-Maġazi karya Al-Waqidi

Al-Waqidi sendiri merupakan ulama kelahiran Madinah, Arab Saudi

pada tahun 747 Masehi/130Hijriyah, dan meninggal di Baghdad, Iraq pada

tahun 823 Masehi/207 Hijriyah.

Adapun Kitab al-Maġazi merupakan kitab yang berisi tentang

peristiwa perang pada masa Nabi SAW, lebih tepatnya buku kemiliteran atau

ekspedisi Nabi dan para sahabatnya.